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Anotace

Předkládaná práce se zaměřuje na studium a shromáždění pramenů z dějin esoterismu

převážně v období judaismu Druhého chámu a raného křesťanství, které ukazují na

kulturní průniky magických a náboženských společenství, ale i jedinců, již se věnovali

studiu magického umění. Poukazuje na hlavní zdroje jejich magických a náboženských

nauk a původ magie a magického myšlení. Sleduje pravděpodobné kořeny jak náboženství,

tak magie, a popisuje vývoj magických praktik od počátků až k danému období Druhého

chrámu. Dále po malé analýze porovnávám pět základních kultur žijících na území

„úrodného půlměsíce“ právě v době Druhého chrámu a jejich magii. Detailně rozebírám

obor démonologie a některé osobnosti dějin, které se evidentně zabývaly magií, a jak se

světil a aktivoval magický ochranný kruh.

Klíčová slova: Egypt, Babylon, grimoár, čarodějnictví, magie, středověk, Druhý chrám,

šamanismus, evokace, démonologie, angelologie, okultismus, esoterismus, hermetismus,

alchymie, magický kruh, svěcení.

Annotation

The presented work focuses on the history of esotericism in the period of the Second

Temple of Judaism and early Christianity, and shows the cultural intersections of magical

and religious communities as well as individuals who have studied the art of magic. It

points out the main sources of their magical and religious teachings and the origin of magic

and magical thinking. It traces the main roots of both religion and magic and describes the

development of magical practices in that specifical period of the time. Furthermore, after

a small analysis, a comparison is made of the five basic cultures living in the territory of

the "fertile crescent" just at the time of the Second Temple and their magic. There is also

a detailed discussion on the field of demonology and some personalities of the time who

were obviously dealing with magic and also how the magic circle of protection was blessed

and magicaly activated.

Keywords: Egypt, Babel, grimoire, witchcraft, magic, middle ages, second temple,

shamanism, evocation, demonology, angelology, occultism, esotericism, hermeticism,

alchemy, magical circle of protection, ordination blessing.
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1. Úvod
Protože téma je podle názvu „Magie v období judaismu Druhého chrámu a raného

křesťanství“ velice široké, rozhodl jsem se své práci nastavit nějaké hranice, aby výsledné

zpracování tématu nebylo zbytečně nafouklé, a tudíž nepřehledně dlouhé a nudné. Rád

bych se zde vymezil na oblast „Úrodného půlměsíce“ a blízkého okolí. Proto v této práci

nenajdete nic o indickém, asijském ani seveřanském magickém umění. Druhé vymezení

jsem zaměřil na pět základních kultur, které se v tomto regionu střetly a promísily. Jedná se

o chaldejskou, egyptskou, židovskou, řecko-římskou a nakonec i křesťanskou kulturu.

V první části jsem se snažil popsat a dohledat všechny dostupné magické obory

a techniky, se kterými se mohl smrtelník v době Druhého chrámu na území „Úrodného

půlměsíce“ vůbec setkat. Všechny obory, které ve své práci uvádím, byly již známy v době

Druhého chrámu, ale některé z nich nebyly, tak hojně rozšířené, nebo tak propracované,

jako v pozdějším období. Protože k celé práci přistupuji spíše z hlediska

fenomenologického, podobně jako M. Eliade přistupuje k náboženství, rozebírám všechny

uvedené obory z tohoto pohledu. Proto v práci najdeme i modernější definice, příklady

a nebo názory, jak tyto magické obory ve skutečnosti fungují. Jak jsem již uvedl výše,

úmyslně jsem vypustil např. magii indickou, severskou a asijskou, ale i jiné, protože jsem

se chtěl zaměřit na oblast a kulturu, kde Druhý chrám vznikl, a to především z důvodu

objemu textu, jenž by díky dalším světovým magickým systémům, oborům a technikám,

které zde ve své práci neuvádím, značně narostl.

Rozsáhlý rozbor magie v první části této práce byl zcela nezbytný, protože správná

definice a pochopení toho, co je magie a co už není, je důležité pro pozdější rozhodnutí

o tom, co budu hodnotit v druhé části této práce. Tato mnou provedená analýza je psána

také spíše z pohledu fenomenologického než historického, a proto se často u některých

definic a popsaných praktik odchyluji od časového rámce, do něhož tato práce patří.

Například v kapitole o tvorbě golemů, se zmiňuji o pražském rabínu Jehudovi, i když do

časového rámce Druhého chrámu nezapadá. Tato, navíc tak slavná legenda nám ale jako

názorný příklad pomohla vysvětlit, jak se takový golem tvořil a používal. Jsem si vědom,

že podobných pasáží, se v této práci nachází více, ale pro názorný příklad a pochopení

věcí, to bylo často zcela nezbytné.

Podrobný rozbor se hodil i při výběru osobnosti, kterou jsem z každé kultury zvolil,

pro pozdější zkoumání činů a skutků všech těchto hlavních osobností z doby Druhého

chrámu (cca 550 př. n. l. – 70 n. l.), s mírným přesahem na obě strany časové osy, které se

zřejmě věnovaly nebo praktikovaly magii. U rozboru osobností jsem se opět soustředil
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především na informace zajímavé po stránce magie nebo na sporné zajímavosti, které mě

zaujaly. Toto uvádím proto, že jsem opět z důvodu zachování rozumné délky textu

vynechal běžné a obecné informace, které lze dohledat ve všech encyklopediích.

Jsem si vědom toho, že „magický ochranný kruh“ v podstatě není talisman, amulet

ani pantakl, i když je jim velice podobný. Zvláštní kapitolu o „magickém kruhu“ v první

části práce jsem zařadil zcela úmyslně tam, kde je, protože se jeho problematikou budeme

ještě zabývat v druhé části této práce, ale nechtěl jsem z důvodu omezení délky textu této

práce zakládat další rozsáhlou tematickou kapitolu, která by se zabývala veškerými

pomůckami, jež magik v evokační magii používá. V podstatě každá uvedená kapitola by si

zasloužila mnohem větší a obšírnější popis nebo vysvětlení, ale z již několikrát uvedených

důvodů jsem se soustředil jen na to nejdůležitější a hodnotitelům nebo případným

čtenářům se omlouvám, že některé detaily a témata byly úmyslně zkráceny a některé

dokonce nebyly zmíněny vůbec.

Druhá část mé práce je zaměřená na popis a porovnání magických technik nebo

metod z pěti již zmíněných kultur z oblasti „Úrodného půlměsíce“. Po porovnání

magických umění těchto kultur jsem vybral jednu disciplínu, která se zdála být vcelku

rozšířená ve všech pěti uvedených, a tu jsem se snažil rozvést trochu detailněji a dané

metody porovnat. Na základě rozboru z první části této práce jsem se rozhodl pro obor

„Démonologie“ a z něj se pak soustředil především na srovnání metody a magické

formulky pro svěcení „magického ochranného kruhu“.

Z každé z těchto kultur jsem pro další srovnání ještě vybral jednu osobnost, která

podle svého chování a vystupování s největší pravděpodobností praktikovala magické

umění a byla považována za jednoho z největších divotvůrců těchto jednotlivých kultur.

Vzhledem k tomu, že u některých osobností se buď neví, kdy vlastně opravdu žily, nebo je

to přinejmenším sporné, vybíral jsem opět spíše z hlediska fenomenologického než

historického a volil osobnosti raději podle jejich vykonaných skutků než časového rámce,

do kterého by měly zapadat.

2. Obecně o „Magii“

2. 1. Původ a definice významu výrazu magie

Výraz magie pochází s největší pravděpodobností z perského slova maguš nebo

magus, které znamená moc nebo velikost (později dostalo také význam kněz, protože perští

kněží údajně ovládali nadpřirozenou moc a sílu), nebo z řeckého slova mageia

(kouzelnictví)1. Podle teze předního českého hermetika Dr. Jana Kefera (1906–1941) je

1 ŠTIRSKÝ, Benedikt. Lexikon magie a esoteriky. Praha: CZ Books, 2006. ISBN 80-86947-14-9. s. 168.

9

zde i vodítko směrem k Indii, kde uvažuje takto: „Slovo magie pochází asi z kořene magh,

jež v sanskrtu se jeví jako mahat, v zendu maz, v řečtině megas, v latině magnus

a znamená ve všech těchto slovech termín pro velikost.“2 Dr. Oldřich Eliáš (1885–1941),

jeden z významných českých hermetiků a kolegů Dr. Kefera, ještě uvádí německé slovo

„mögen, Macht“ a pokračuje s výkladem: „Ve slově Magie jest tudíž utajen pojem moci,

síly, aktivního působení, stejně však souhrn teoretického vědění o Moci a Silách,

odvozených sice z přírody, ale přesahujících svým původem a formou použití oblast sil

přírodních v určité době známých.“3

Současný český hermetik a okultista Josef Veselý ve své knize o magii hovoří: „Ve


[…]


zaujalo, jak je v křesťanském pojetí vytvořená angelologie, kde je veškerá hierarchie zcela

jasná a jména andělských vůdců jsou pevně daná. Andělská hierarchie je tedy přehledná

a srozumitelná, na rozdíl od ostatních systémů porovnávaných kultur.

Pro lepší kulturní srovnávací vzorec jsem vybral u každé porovnávané kultury

jednu osobnost, která mě zaujala svým vlivem a magickými schopnostmi a činy, které

konala. Opět můžeme pozorovat, že ve všech kulturách tyto vybrané a v této práci popsané

osobnosti mají velice podobné vlastnosti, konají vesměs totožné zázraky, a co je vůbec

pozoruhodné, všichni tito divotvůrci jsou v podstatě náboženskými reformisty a zakladateli

nějakého monoteistického náboženství nebo alespoň učednického náboženského

společenství. Za zmínku stojí i to, že všech pět osobností se nakonec stalo bohem nebo

alespoň jakýmsi polobohem, stavěly se nebo ještě staví v jejich jménech chrámy a jsou

uctívány v podstatě dodnes. To opět dokazuje, že magie je úzce spjatá s náboženstvím, ale

vždy se od něj rozlišovala a svým způsobem tajila, až na vybrané jedince, opět většinou

vybírané z kněží náboženských kultů.

Vcelku z této studie lze vyvodit, že magické praktiky se používají ve všech

kulturách, a především náboženstvích, velice podobně a už od nepaměti po celém světě. Na

závěr bych rád uvedl jeden svůj osobní názor. Magie je v dnešní době spíše vědeckým
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uměním, filosofií a hlavně pro některé jedince i životním stylem. Ovšem, že se vždy najde

mnoho „pozérských“ okultistů a pochybných vykladačů karet v nočních hodinách na

jistých TV stanicích, pochybovačných ateistů a nenávistných odpůrců magie, kteří tento

obor zprofanovávají a nepřistupují k němu akademicky ani odborně, a už vůbec ne

vědecky, což je dle mého úsudku věčná škoda, protože magie je jeden z oborů věčné

studnice moudrosti, která nám může poodkrýt závoj tajemnosti o historii, ale i původu

lidstva, vztahu člověka s Bohem samotným a především o důvodu naší ubohé existence.
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Příloha č. 01 - Mapa Perské říše kolem roku 490 př. n. l. - Zdroj: Dodo na projektu
Wikipedie v jazyce čeština, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?
curid=9038544)

Příloha č. 02 – Schéma, jak se magie postupně šířila do Evropy – Zdroj:
NAKONEČNÝ, Milan. Lexikon magie. Praha: I. Železný, 1993. ISBN 80-237-0090-1.
s. 106.
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Příloha č. 03 – Schéma, jak se magie postupně šířila po světě – Zdroj: NAKONEČNÝ,
Milan. Magie v historii, teorii a praxi. Praha: Vodnář, 1999. ISBN 80-85255-12-x. s. 34.
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Příloha č. 04 - (obrázek příloha č. 3. – Schéma, jak se magie dělí do jednotlivých
oborů – Zdroj: NAKONEČNÝ, Milan. Magie v historii, teorii a praxi. Praha: Vodnář,
1999. ISBN 80-85255-12-x. s. 195.
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Příloha č. 05 – Magický ochranný pantakl krále Šalamouna – Zdroj: NAKONEČNÝ,
Milan. Magie v historii, teorii a praxi. Praha: Vodnář, 1999. ISBN 80-85255-12-x. s. 230.

Příloha č. 06 – Zjednodušený ochranný magický kruh pro evokační magii podle
J. Dürra – Zdroj: NAKONEČNÝ, Milan. Lexikon magie. Praha: I. Železný, 1993. ISBN
80-237-0090-1. s. 163.
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Příloha č. 07 – Ochranná pečeť krále Šalamouna, možno použíti jako ochranný
magický kruh pro evokační magii. – Zdroj: NAKONEČNÝ, Milan. Magie v historii,
teorii a praxi. Praha: Vodnář, 1999. ISBN 80-85255-12-x. s. 272.

Příloha č. 08 – Zodiak, neboli zvěrokruh, ale i zvířetník – GC27FA9 Horoskop
(Unknown Cache) in Jihočeský kraj, Czechia created by ZDCB. Document Moved
[online]. Dostupné z: https://www.geocaching.com/geocache/GC27FA9_horoskop?
guid=2ba6d431-adc5-44d8-84e3-5b8d515460b6
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Příloha č. 09 – Magické kruhy z křesťanských grimoárů – Zdroj: VESELÝ, Josef.
Magie pro pokročilé. Praha: Vodnář, 2004. ISBN 80-86226-51-4. s. 376.

Příloha č. 10 – Magický kruh z grimoáru papeže Honoriuse III. – Zdroj: Grimoire
Nexus: [sborník z archivu lóže OLDM. Přeložil PETR Z VLKOVA. Mšeno u Mělníka:
OLDM, [2010]. Grimoire Occulte. ISBN 978-80-87403-05-1. s. 34.
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Příloha č. 11 – Magický kruh z menších klíčků Šalamounových – Zdroj: VESELÝ,
Josef. Magie pro pokročilé. Praha: Vodnář, 2004. ISBN 80-86226-51-4. s. 377.

Příloha č. 12 – Magický kruh podle Halla z roku 1975 – Zdroj: NAKONEČNÝ, Milan.
Lexikon magie. Praha: I. Železný, 1993. ISBN 80-237-0090-1. s. 164.
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Příloha č. 13 – Magická pečeť krále Šalamouna vlevo, magický kruh pro svěcení
pantaklů vpravo a velký magický ochranný kruh pro skupinové evokace – Zdroj:
NAKONEČNÝ, Milan. Magie v historii, teorii a praxi. Praha: Vodnář, 1999. ISBN 80-
85255-12-x. s. 273.
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