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Posudek magisterské diplomové práce

Název práce: Magie v období judaismu Druhého chrámu a raného křesťanství (Praha 2021)

Autor: Bc. Daniel Nezmar

Vedoucí práce: Jiří Lukeš, PhD.

Formální kritéria, obsah práce, užitá literatura: Práce podaná na katedře biblistiky a judaistiky HTF UK

splňuje formální kritéria stanovená pro vypracování bakalářských prací, obsahuje prohlášení o

samostatném vypracování a nevykazuje zjevné známky plagiátu.

Práce čítá 139 stran včetně obrazových příloh. Její vlastní textová část začíná na straně 8 Úvodem a

končí na straně 126 Závěrem. Úvodu předchází Obsah, Seznam zkratek, Anotace a Prohlášení (s. 3-7).

Seznam literatury (dále nečleněný) je na stranách 127-130, přičemž dílo uzavírá Seznam příloh (131),

po němž následují samotné přílohy, kterým autor věnoval péči. Autor pracuje s literaturou českou a

anglickou, využívá internetových zdrojů, avšak chybí světové vědecké žurnály. Použitá literatura je

různé kvality, některé tituly splňují badatelská kritéria, některé ne. Vlastní téma práce pojednává autor

v devíti různě obsáhlých kapitolách s dalším členěním, jež nesou názvy: „2. Obecně o magii“ (s. 9-23),

„3. Druhy magie“ (s. 24-26), „4. Vývojové stupně magie“ (s. 26-27), „5. Nejznámější specifické druhy

magie tehdejší doby“ (s. 27-44), „6. Hermetismus“ (s. 44-64), „7. Šamanismus“ (s. 63-70), „8. Astrální

dimenze/ (s. 71-77), „9. Magie v období Druhého chrámu a raného křesťanství na území úrodného

půlměsíce“ (s. 78-122). Ve vztahu k pojednávanému tématu by byly některé kapitoly zbytné (např.

kapitola 6. či 7.).

Jazyk práce a styl: Autor píše poměrně rozvláčně, práce je obsažná, jazyk obsahuje odbornou

terminologii a pravopisné chyby se prakticky nevyskytují. Určité rezervy vykazuje styl práce a volba

předkládaných informací, které odpovídají spíše popularizačnímu účelu. Autor místy odbíhá od jádra

věci, užívá Ich formu, věty leckdy obsahují větné konstrukce, jež by mohly být úspornější. Přesto je

práce čtivá a psaná adekvátním jazykem.

Metodologie práce: Práce je problematická v oblasti metodologie. Ač se téma práce vztahuje k období

datovanému obvykle 300 př. n. l. až 200 n. l., autor pojal fenomén magie jako nadčasový a vrší do svého

díla informace napříč časovým a geografickým spektrem. Ideální by bylo vyčlenit texty, osobnosti a

autory z datovaného období, a s nimi pracovat. Práce by tím získala na badatelské kvalitě a poskytovala

by sondu do myšlení, pojmů a problematiky judaismu II. chrámu a nejranějšího křesťanství. Tomu by

měly odpovídat i definice magie a její praktiky. Jednalo by se tedy o diachronní badatelský průřez,

zakotvený v kontextu doby helénismu a doby římské, se zorným úhlem judaismus a křesťanství

v daném časovém úseku. Autor však pojednávanou problematiku značně rozšířil, což je v důsledku

odklonem od tématu. (Název předložené práce by mohl znít „Magie v kontextu staletí optikou

dneška“.) Autora práce by k zacílení na oblast patřičných textů a problematiku doby raného judaismu

dovedly odborné články z řady žurnálů, jakož i serverů JSTOR či academia.edu. Na oblast

metodologickou i na nutnost práce s žurnály byl autor opakovaně upozorňován.

Kvalita práce a odborný obsah: Autorovi díla nelze upřít vhled do tématu, široký záběr, jakož zřejmě i

sympatie ke zvolenému tématu. Bezesporu lze prohlásit, že autor je na tomto poli odborníkem. Faktem

však zůstává, že se k vlastnímu tématu dostává až na straně 78! Ač kapitoly 1. až 5. nejsou zbytečné,

obsahují četné informace, jež vystihují dění a problematiku až v pozdějších staletích a v jiných

kulturních rámcích! Jsou to například definice magie (s. 15-18) či častá práce s díly M. Nakonečného,

O. Eliáše, J. Veselého a dalších. Definice by měla odpovídat zkoumaným textům z období raného

křesťanství a judaismu Druhého chrámu, z nichž vyplyne. Názorným příkladem nerespektování časové

a geografické roviny je kapitola 7. Šamanismus. Autor zde předkládá etymologický výraz, který má svůj

původ v Tungusu (Sibiř) a na dalších stranách se dostává až do Mandžuska (s. 67). Nepíše, z jakého

2

století výraz či činnost pochází, a popisuje činnost šamana, ač v textech, které se nám ze zkoumaného

období nabízí, takováto postava nefiguruje. Jaký má tato kapitola vztah k období judaismu Druhého

chrámu? Geograficky ani historicky není možné prokázat vzájemnou spojitost. Má šaman přímou vazbu

na některou (novozákonní) postavu mága, charismatika, zázračného léčitele či rabiho? V téže kapitole

hovoří autor také o halucinogenních bylinách (s. 66). Pokud tak již učinil, nemělo by smysl nahlédnout

do antických autorů (např. Galéna), zkoumat užití bylin a provést komparaci se zkoumaným obdobím?

(Pokud autor na šamanovi a bylinách v práci trvá.) Kapitolu (ač obsahově hodnotnou a kvalitně

zpracovanou) by bylo možné vynechat a práce by působila celistvěji. Zmínkou „svatého Pavla“ na

straně 68 celkový dojem z kapitoly autor nevylepší. V kapitole 8. Astrální dimenze autor opírá svá

zkoumání o F. Bardona či M. Nakonečného (s. 72). Je však otázkou, zda jsou oba autoři pro zkoumání

magie v období doby antiky relevantní. Zkoumání se musí opírat o konkrétní texty, jejich analýzu, nelze

jen přiblížit určitou zkušenost (či fenomén), která je v podání autora nadčasová a univerzální. Autor se

do značné míry měl věnovat právě práci s texty z daného období, na což byl opakovaně upozorňován.

Využitelný by byl i svět gnostiků a mysterijních kultů. Informace v oddílu 8.1 samozřejmě nabízí

hodnotné, jen ne k tématu diplomové práce. Vzhledem k tomu, že autor obdržel od školitele řadu

materiálů k tématu práce, je tento tematický odklon obtížně vysvětlitelný. Takto bychom mohli

rozebrat prakticky každou kapitolu práce, která je směsí cenných poznatků, avšak ve vztahu k přesně

definovanému období často nijak se nevtahujících. Otázkou samozřejmě je, zda lze v kapitole 6.5.

Kabala zasadit její vnik již do 2. století našeho letopočtu (s. 61), když její hlavní díla pocházejí až ze

století 12., 13. či 16. (Ač postavu Šimona bar Jochaje nelze přehlédnout.) Na tomto místě měl autor

věnovat definování kabaly podstatně větší péči (její stránce filosofické a „praktické“). Ač jsou dle

některých badatelů počátky kabaly již ve spisech Ezechiel či Daniel a ve spisech apokryfních (J.

Newman, G. Sivan, Judaismus od A do Z; Sefer 1992, s. 78), v období judaismu Druhého chrámu s ní

pracovat nelze. Otázkou je, proč autor pojednal tak obsáhle kapitolu 6.6. Tarot (s. 63-65). Podkapitola

je zajímavá a autor vynaložil značné úsilí, aby ji zpracoval (což se týká i celé práce). Jaký však má vztah

ke 3. století před naším letopočtem až 2. století našeho letopočtu? Sám autor přiznává, že zmínky o

této karetní sbírce máme z konce 14. století (s. 63)! V kapitole 9. Magie v období Druhého chrámu a

raného křesťanství na území úrodného půlměsíce autor začíná ve starém Egyptě, Indii a Babylonii. Opět

se opírá o texty F. Bardona, O. Eliáše, J. Veselého a M. Nakonečného (s. 79-81). Pro definice zde mohl

využít světové slovníky a encyklopedie. Od s. 90 pak pracuje s relevantní literaturou, ale na židovskou

magii přijde řada až na straně 91. Až do konce kapitoly se drží autor tématu, avšak oddíl 9.3.5. Židovské

grimoáry opět vstupuje do období středověku. V oddíle 9.3.8. Mojžíš autor pozapomíná, že Starý zákon

prošel četnými redakcemi, legendy měly své orální stádium, procházely filtrem proměn života Izraele

a pracuje vlastně s postavou literární! O reálném (historickém) Mojžíšovi se ze starozákonních narativů

asi mnoho nedozvíme a i datace exodu má několik variant od 15. století do 11. Autorova tvrzení by

tedy potřebovala zakotvit v soudobé kritické starozákonní literatuře a teologii, nikoliv v J. Veselém.

Další práce s prameny (např. Tacitem) je přínosná. V dalších pododdílech se autor věnuje Řecku a Římu

a ve zdrojích opět převládá Eliáš, Nakonečný a Veselý, ač pracuje i s dalšími cizojazyčnými studiemi.

V Závěru práce autor formuluje vlastní teze a jeho zamyšlení má spíše obecný charakter, opět není

vztaženo přímo k judaismu Druhého chrámu a ranému křesťanství.

Souhrnem lze říci, že autor čtenáře poučí v řadě oblastí, čtenář nabyde poměrně komplexní poznání o

problematice magie, avšak o specializovanou studii na danou problematiku, ohlášenou v nadpisu

práce, se nejedná. Práce je ale zajímavá a jedná se o jakýsi soubor informací, jež je pro dnešní dobu

užitečný. Informace o judaismu i křesťanství si čtenář v obsáhlém textu najde, avšak stojí ho to úsilí.

Hodnocení práce: Práce má bezesporu své kvality a poskytne čtenáři značnou dávku kvalitních

informací. Autor je systematicky seřadil a na řadě míst plynule vstupuje do vlastní interpretace.

Problémem je nerespektování časově vymezeného úseku tématu a promítání soudobé perspektivy

vnímání magie do zkoumaného období. (Zde měl autor více reflektovat své předporozumění a
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nenechat se ovlivnit materiálem z pozdního období či z jiných geografických oblastí - nepodřizovat

téma myšlenkovým vzorcům, které byly konstruovány o staletí později, v jiných kulturách a

náboženstvích.) Autor odevzdal své dílo v době, kdy již nebylo možné vše zkorigovat. Navzdory

nedostatkům práce navrhuji její hodnocení dobrý (3), neboť se autor tématem dlouhodobě zaobírá a

na četných konzultacích bylo patrné, že autorovy znalosti jsou ve zkoumané oblasti magie nevšední.

Jiří Lukeš

1.9.2021 v Praze